
 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

   Αριθμ. Φ.414.16/18677/Σ.3363  
Προκήρυξη θέσεων στο Σώμα Μονίμων Υπαξι-

ωματικών της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ) για 

κάλυψη από Εθελοντές Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) 

και Επαγγελματίες Οπλίτες (ΕΠΟΠ) με μετάτα-

ξη, έτους 2023.

  O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το τρίτο εδάφιο της παρ.  1 του άρθρου 10 του 

ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στε-
λεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης των 
Ενόπλων Δυνάμεων Στρατολογίας και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 97191/8.9.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας Ιωάννη 
Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

5. Την υπ’ αρ. 70 απόφαση της ΙΣΤ’/7.7.2023 συνεδρία-
σης του Ανώτατου Αεροπορικού Συμβουλίου.

6. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
286/2023 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, κατά 
το παρόν στάδιο (προκήρυξη θέσεων) δεν προκαλείται 
επιβάρυνση του προϋπολογισμού του Γενικού Επιτελείου 
Αεροπορίας (ΓΕΑ), για το τρέχον οικονομικό έτος. Επι-
βάρυνση ενδέχεται να προκύψει σε συνάρτηση με τα 
αποτελέσματα της προκήρυξης κατά τη μετάταξη του 
προσωπικού, σε κάθε περίπτωση όμως θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις εκάστου οικονομικού 
έτους των αντίστοιχων προϋπολογισμών ΓΕΑ και δίχως 
να επηρεάζονται τα ανώτατα όρια αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Προκήρυξη θέσεων

1. Προκηρύσσονται για το έτος 2023 εκατόν τριάντα 
πέντε (135) θέσεις Μονίμων Υπαξιωματικών της ΠΑ 
στους βαθμούς Αρχισμηνία, Επισμηνία και Σμηνία στην 
επετηρίδα Τεχνικής Υποστήριξης που θα καλυφθούν 
από ΕΜΘ και ΕΠΟΠ της ΠΑ, κατόχους τίτλων σπουδών 
ανώτατης εκπαίδευσης, με μετάταξη στο Σώμα Μονίμων 
Υπαξιωματικών της ΠΑ προέλευσης Ανώτερων Στρατι-
ωτικών Σχολών (ΑΣΣΥ).

2. Οι προκηρυσσόμενες θέσεις, οι ειδικότητες και οι 
απαιτούμενοι τίτλοι σπουδών των μετατασσομένων 
καθορίζονται στο Παράρτημα «Α» το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Άρθρο 2

Προϋποθέσεις συμμετοχής

Δικαίωμα υποβολής αίτησης μετάταξης έχουν ΕΜΘ 
Αρχισμηνίες που έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον πέ-
ντε (5) έτη πραγματικής υπηρεσίας και ΕΠΟΠ Επισμηνί-
ες-Σμηνίες, των 1ης, 2ης, 3ης και 4ης σειρών κατάταξης 
2002, 2003, 2005 και 2010 αντίστοιχα, που έχουν συ-
μπληρώσει τουλάχιστον δώδεκα (12) έτη πραγματικής 
στρατιωτικής υπηρεσίας από την κατάταξή τους ως 
ΕΠΟΠ και κατέχουν πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή 
ισότιμο αναγνωρισμένο τίτλο σπουδών της αλλοδαπής.

Άρθρο 3

Διαδικασία

1. Όσοι επιθυμούν μετάταξη, απαιτείται να υποβάλ-
λουν έως την 31η Δεκεμβρίου 2023 προς τη Μονάδα ή 
Υπηρεσία που υπηρετούν σχετική αίτηση για μία μόνο 
ειδικότητα, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτή-
ματος «Β», το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας, επισυνάπτοντας αντίγραφο του πτυχίου που 
απαιτείται για κάθε ειδικότητα καθώς και τυχόν αντίγρα-
φο μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών.

2. Εάν το πτυχίο έχει αποκτηθεί από εκπαιδευτικό ίδρυ-
μα της αλλοδαπής, απαιτείται, επιπλέον, να επισυναφθούν:

α) Πράξη αναγνώρισης του τίτλου σπουδών από τον Διε-
πιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Α.Σ.Ε.Π. Αρ. Φύλλου 42

2973

ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN AΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2974 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 42/06.11.2023

και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.). Σε περίπτωση που η 
πράξη αναγνώρισης έχει εκδοθεί πριν από την έναρξη 
ισχύος του ν. 4957/2022 (Α’ 141), απαιτείται επιπλέον η 
επισύναψη βεβαίωσης αντιστοιχίας βαθμού ακαδημα-
ϊκών τίτλων σπουδών αλλοδαπής από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

β) Επικύρωση για τη γνησιότητα από την ελληνική δι-
πλωματική αρχή στο εξωτερικό ή από αρμόδια αρχή με 
την επισημείωση «APOSTILLE».

γ) Μετάφραση στην ελληνική γλώσσα από ελληνική 
διπλωματική αρχή στο εξωτερικό, από εξουσιοδοτη-
μένους στην Ελλάδα και από πιστοποιημένους από 
το Υπουργείο Εξωτερικών μεταφραστές (metafraseis.
services.gov.gr ή μέσω της εφαρμογής «Πιστοποιημένοι 
Μεταφραστές» της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr).

3. Οι αιτήσεις, αφού πρωτοκολληθούν από τις Μονάδες 
ή Υπηρεσίες, υποβάλλονται απευθείας στο ΓΕΑ/Β1/2β,
το αργότερο έως την 10η Ιανουαρίου 2024, για έλεγχο 
πληρότητας των δικαιολογητικών. Στη συνέχεια, οι αιτή-
σεις διαβιβάζονται στη Γραμματεία του Ανώτατου Αερο-
πορικού Συμβουλίου.

4. Για την αξιολόγηση της αίτησης μετάταξης λαμ-
βάνονται υπόψη τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 12 του ν. 3883/2010, καθώς 
και η υπό στοιχεία Φ.415/4024/Σ.836/08-03-2020 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Εξειδίκευση 
των κριτηρίων που αφορούν στις μετατάξεις Μονίμων 
Υπαξιωματικών και Ανθυπασπιστών αποφοίτων Ανώ-
τερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), 
Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών 
Οπλιτών (ΕΠΟΠ) της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ), κατό-
χων πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης» (Β’ 1572). Η επιλογή 
των μετατασσομένων γίνεται σύμφωνα με το σύνολο των 

μορίων που συγκεντρώνουν οι υποψήφιοι ανά ειδικότη-
τα. Συγκεκριμένα μοριοδοτούνται:

α) Ο βαθμός του ρητά προβλεπόμενου για κάθε ειδι-
κότητα πτυχίου επί συντελεστή δεκαπέντε.

β) Η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών με είκοσι 
μόρια.

γ) Ο μέσος όρος των βαθμολογιών στη «Γενική Ικανό-
τητα στον Κατεχόμενο Βαθμό» των Εκθέσεων Ικανότητας 
της τελευταίας δεκαετίας, εφόσον είναι επιπέδου τουλά-
χιστον «Λίαν Καλώς», επί συντελεστή πέντε.

5. Οι προϋποθέσεις συμμετοχής και τα κριτήρια για την 
πλήρωση των θέσεων, πρέπει να συντρέχουν κατά την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων.

6. Το Ανώτατο Αεροπορικό Συμβούλιο ενεργεί σύμ-
φωνα με το άρθρο 11 του ν. 3883/2010 και καταρτίζει 
πίνακες μετατασσομένων και μη μετατασομένων.

7. Κατά της απόφασης της παρ. 6 είναι δυνατή η άσκη-
ση ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με το άρθρο 13 
του ν. 3883/2020.

8. Μετά την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας άσκησης 
της προσφυγής της παρ. 7 ή την απάντηση επ’ αυτής, συ-
ντάσσονται οι πίνακες μετατασσομένων και κυρώνονται 
από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας. Η μετάταξη όσων επι-
λέγονται, ο καθορισμός της ειδικότητας που τους απο-
νέμεται και ο βαθμός με τον οποίο εντάσσονται στη νέα 
επετηρίδα ενεργείται με προεδρικό διάταγμα, το οποίο εκ-
δίδεται μετά από πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Α»

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ, ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΙ

ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΩΝ ΜΕΤΑΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΕΙΣ
ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ

(Πανεπιστημιακού ή Τεχνολογικού Τομέα)

1. Μηχανοσυνθέτης (ΤΜΑ) 66
α) Μηχανολόγων Μηχανικών β) Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών 
Μηχανικών γ) Μηχανικών Τεχνολογίας Α/Φ δ) Μηχανολογίας

2. Τηλεπικοινωνιών-
Ηλεκτρονικών (ΤΤΗ) 36

α) Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών β) Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών γ) Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών δ) Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών ε) Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Πληροφορικής στ) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων ζ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών 
και Τηλεπικοινωνιών η) Μηχανικών Πληροφοριακών 
και Επικοινωνιακών Συστημάτων θ) Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ι) Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών 
ια) Ηλεκτρονικής

3. Ηλεκτρολόγος (ΤΗΓ) 33
α) Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών β) Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών γ) Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών δ) Ηλεκτρολογίας

ΣΥΝΟΛΟ 135



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2975Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 42/06.11.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ «Β»

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ

 
           

:        / 1/2    
         - ……….. 
            ……….. 
          ……………. 
         ………………………… 
         / ………….... 
         ……………….. 
 

:       ( )   
 ( )         

 
 

 :  .  9   13  .3883/2010 ( ’ 167) 
                 .  415/            / .    /  .     /    -     -23/ / 1/2  
 
 1.   ,     ……………,  

  ……………  (    
)…………….          

,  …………………….    
  ( ) . 

 
 2.   :  
 
   .         
(    )  . 
 
   .        

      
 ( . . . . . .) /     

      . . . . . . (  
           

). 
 
   .         

 (          
   ). 

 
 3.     . 

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2976 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 42/06.11.2023

*10000420611230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-06T19:21:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




